
B /fl' erggravs :z% 
rolle i 1940~; 
Av Ame Tumyr, Kristiansand 
Vel er det så at hverken Paal Berg eller 
Eivind Berggrav i 1940 var direkte med 
på den skriftlige henvendelsen fra pre
sidentskapet til kongen om å abdisere. 
Ikke desto mindre påberopte presi
dentskapet seg for sitt vedkommende 
etter krigen, iflg. Undersøkelseskom-

• misjonen av 1945, de to herrers med
. virkning når det gjaldt å komme til 

enighet med tyskerne. 
På bakgrunn av at biskopen feilaktig 

, tolket Haagkonvensjonen (professor 
Jon Skeie: «Forhandlingene med tys-

, kerne 1940») forsøkte Berggrav 15. ap
ril å stanse uorganisert motstand mot 
fienden i de okkuperte områder. I radio 
dagen etter lot han den samme opp
fordring gå utover eteren også til ikke
okkupert område. 

Kongen og regjeringen var på flukt 
fra den hensynsløse voldsmakten, og 
mens tyskerne «brente våre gårder og 
drepte våre menn», talte biskopen i 
norsk radio den 16. april, der han bl.a. 
sa: «Mange har også meget godhet og 
ridderlighet å fortelle om tyskerne». 

Den 18. april skrev den tyske avisen 
VolkischerBeobachter, etter bisko
pens radiotale 16. april, at primas i Den 
norske kirke, Eivind Berggrav, «opp
fordret det norske folk til lojalt å sam
arbeide med de tyske myndigheter og 
de tyske tropper». utenriksminister 
Halvdan Koht holdt en radiotale fra 
London 5. mai, der han i sterke ordelag 
tok avstand fra Berggrav, som i etter
krigstiden hadde store problemer med 
å forklare - og forsvare - sin holdning. 
(Gunnar Heiene: «Eivind Berggrav»
kap. 13.) 

Oslo-bispen avla den 13.juni et be
søk i den svenske ambassaden i Oslo. 
Ambassadør J. Beck-Friis sendte 
umiddelbart rapport til utenriksminis
ter Giinther der det heter: «Han (bis
kop Berggrav) hadde forvisset seg om 
at regjeringen i England fOlkerettSlig 

. ... ,., ø_. 
sett ikke er berettiget å gi noen direkti- Ij 
ver til befolkningen i Norge. Biskopen 
hadde også fremmet sitt forslag om at 
administrasjonsrådet skulle avløses av 
et riksråd som skulle søke å oppnå et 
virkelig samarbeide med tyskerne. 
(Det svenske utenrikSdepartementets 
redegjørelse om forholdet til Norge i 
1940-43.) , 

På et forberedende møte i tilknyt
ning til et forhandlingsmøte med tys
kerne den 17. juni fremsatte Berggrav 
følgende forSlag: «Stortingets Presi
dentskap telegraferer straks til KOn
gen og henstiller til ham at han i forstå
else av den nåværende politiSke og mi
litære situasjon, og for å sikre det nors
ke folks uavhengighet, gir avkall for seg 
og sin sønn for sine forfatningsmessige 
funksjoner.» (Neri Valen, medlem av 
presidentskapet 1940, i avisen Varden 
8.12.47.) (Se også Undersøkelseskom
misjonen av 1945,juniforhandlingene 
side 249.) 

Det ble imidlertid utarbeidet et nytt • 
forslag, som presidentskapet, ledsaget 
av Berggrav, la frem for Dellbriigge 
(den tYSke sjefforhandler) 17.juni 1940 
kl. 22.30. Her sto det at Norge var villig 
til å slutte separat fred med Tyskland. 
Stortinget skulle sammenkalles, an
nullere Elverums-fullmakten, avsette 
regjeringen, erklære at kongemakten 
var ute av funkSjon, og at dens s~ebne 
måtte avgjøres ved fredsslutningen. 
(Kilder: H.r.dommer Thomas Bonne-
vie: «Høyesterett og riksrådsforhand
lingene» side 72, Jon Skeie: «Forhand
lingene med tyskerne 1940» - side 22 -
jfr. <<lnnstillingfra undersøkelseskom
misjonen av 1945» side 320 og Eivind 
Berggrav: «Da kampen kom» side 204-
205.) 

Den 4. sept. 1940 uttalte Berggrav til 
Langesunds Blad: «( ... ) ogsaa de be
føielser som er tilla~ kongemakten i 
Norges grunnlov viI kunne overtas i ok
kupasjonstiden av andre og med full 
rettsvirkning.» 

Journalisten spør Berggrav: Er lover 
eller forordninger som efter 9. april 
1940 utstedes av den norske regjering 
bindende for folk og institusjoner i de 
okkuperte områder? Berggrav: Nei. 

Det pinlige i denne saken er at Kars
ten Isachsen, med god~ennelse av 
Kirke-, forsknings- og utdanningSde
partementet, understøttet av bl.a. Ar
ne Chr. Berg og John Berg, underviser 
skolens 9.-klassinger på denne måten: 
Biskop Berggrav sto for det ideologis
ke og «(. .. ) politiske lederskap under 
krigen ( ... »>. 
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